
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: Styrket borgerinddragelse /bedre tovholder funktion i 
Børne- og ungepsykiatrien

Fremsat af: Socialdemokraterne

Formål og indhold:

Vi har længe arbejdet for en bedre borgerinddragelse, indført PAL og skulle også have indført 
tovholderfunktion i Børne-ungepsykiatrien. LUP’en viser imidlertid, at Børne- 
ungepsykiatrien i forhold til brugerne og de pårørende scorer forholdsvis lavt på denne del af 
indsatsen.

Hvilke indsatser er der behov for at styrke, så brugerne og de pårørende oplever sig inddraget 
og understøttet i deres patient-pårørendeforløb? 

Er der udgifter forbundet med disse indsatser?

Hvis ja, ønskes en beregning af udgiftsniveauet fordelt på de påkrævede indsatser. 
Beregningerne må gerne laves skalerbare. 

Administrationens bemærkninger:
Forslaget hænger delvist sammen med forslagene ”Fremskudt udredning i kommunerne” fra 
Socialdemokratiet (bilag 6) og ”Øget kapacitet i Børne- og ungdomspsykiatrien” fra 
Enhedslisten (bilag 7).

Administrationen foreslår, at arbejdet med børn og unge og deres pårørende styrkes igennem 
to igangværende initiativer.

 KIT – Koordineret Indsats på Tværs. KIT startede oprindeligt som et satspuljeprojekt, 
hvor fokus var at implementere forløbsprogrammer for ADHD, angst/depression og 
spiseforstyrrelser i et forpligtigende partnerskab mellem BUC, Frederiksberg, 
Gladsaxe og Gentofte kommuner. Projektets formål var blandt andet at styrke det 
tværsektorielle samarbejde i forhold til behandling og indsatser. Et andet vigtigt fokus 
var at inddrage borgere og pårørende i højere grad. I projektperioden frem til 2020 
udviklede BUC og de tre kommuner en række redskaber, guides, koncepter og 
implementeringsaktiviteter. Redskaberne understøtter at børn og unge med psykiske 
udfordringer og deres familier sikres sammenhæng, kontinuitet og mening i deres 
forløb. Dette sker blandt andet gennem netværksmøder.

Projektet blev permanentgjort i forbindelse med budget 2021, og der arbejdes nu med 
at implementere initiativet i resten af BUC omfattende alle patientgrupper. Alle 
regionens kommuner er orienteret og inviteret til at deltage i samarbejdet. 

 STIME – Styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed. Der er i 
løbet af projektperioden blandt andet udviklet modeller, undervisningsmaterialer, 
manualer og andet materiale til behandlere samt forløb for børn og unge og deres 
forældre, der fremadrettet skal medvirke til tidlig opsporing af børn og unge med 



psykisk mistrivsel. Som del af dette er fagpersonale i BUC og projektkommunerne 
blevet opkvalificeret til blandt andet at spotte og håndtere psykisk mistrivsel, og der er 
etableret adgang til lokale indsatser. Eksempler på indsatser er tidlige familiebaserede 
indsatser, tidlige behandlingsindsatser, korterevarende terapiforløb for børn og unge, 
uddannelsesforløb for forældre mm. Indsatserne har således blandt andet fokus på at 
styrke inddragelsen af borger og pårørende. Samtidig sikres, at børn og unge, der har 
behov for forløb i behandlingspsykiatrien bliver henvist. Formålet med tiltagene er 
blandt andet, at barnets/den unges udfordringer ikke udvikler sig til at blive (mere) 
behandlingskrævende.

 STIME kan gøres permanent i projektets syv kommuner og udbredes til yderligere tre 
kommuner for 5,8 mio. kr. årligt. Indsatsen kan udvides til flere kommuner. En 
udvidelse vil kræve ca. 1 ekstra årsværk pr. tre kommuner. Relevant årsværk koster 
0,65 mio. kr.

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.

https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
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